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PROJETO DELEIN® A4 08.pE 0L pE bl DE 2008

“Dispde sobre doagdo em dinheiro a
Associagdo Arraial doo Amigos e d4 outras
providéncias”.

O PRFEITO DE CACU:

Fago saber que a Camara Municipal de Cagu, Estado de Goias, aprovou e eu, Prefeito,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar a Associagdo Arraial dos
Amigos a quantia de até R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

Art. 2° - A presente doagio, tem por finalidade, a compra de uma Moto, para sorteio

“Bingo de Prémios”, referente a 11° Edi¢dio da Festa Arraial dos Amigos de Cagu, que
realizard no periodo de 29,30 e 31 de maio do corrente ano.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Prefeitura de Cagu, Estado de Goias, em O, de abu@ de 2008.
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Senhor Prefeito,

Servimo-nos deste para, trazer os cumprimentos da Associagdo Arraial dos
Amigos, ¢ desde ja convida-lo Vossa Senhoria e familia para participar 11* Festa da
Associagdo que faremos realizar nos dias 29, 30 e 31 de maio, 1° de junho do corrente ano,
solicitar de vés mais uma vez em forma nobre e gratuita colaboragéo a doagio de 01
Motocicleta Sundown Max SED 125cc. Ante a premente necesidade, solicitamos de Vossa
Senhoria especialissima atengfo, assim como nos colocamos 2 inteira disposigdo para
eventuais necessidades ligadas & nossa atividade.
Confiantes da Vossa compreensdo e de que, merecemos a vossa aten¢do ao
nosso pedido, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

AEFIRO E/M 2503
Po. SER. EYTREMMAMENIE |Maria Aparecida Freitas Pancago
ImpPonTaTe.  PARA AL Coordenadora de Bingo
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Exmo. Sr.

GILMAR JOSE DE FREITAS GUIMARAE
Prefeito Municipal .
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Oficio Mensagem n° 08/08 ,de 28 de marco de 2008.

A Sua Exceléncia o Senhor Poder Legislative

Vereador Wendell Campos Camara Municipal de Cacu-Goids
Presidente da Camara Municipal PROTOCOLO No: oo\ Uy
Cagu-GO

F:E‘s.:---L.“L?'.E.._}?:Livro: (O)SAN
Bata O jo4 [200%Hora: 10: RO
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Assinatura
Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, encaminhamos a essa Egrécia Casa de Leis,
o Projeto de Lei “ Dispée sobre doagdo em dinheiro a Associagao Arraial dos
Amigos e da outras providéncias.”

Em raz&o do interesse que envolve a matéria, esperamos seja
dada @ mesma tramitacdo em carater de urgéncia, de acordo com o disposto
no art. 24 da Lei Organica Municipal.

Certos de contar com atendimento dos Senhores Edis,
reiteramos nossos sinceros agradecimentos.




Poder Legislativo
Cdamara Municipal de Cacu-G

Comissio de Constituicdo, Justica e Redacio.

Projeto de Lei n° 11/08, de 02/04/2008.

Autoria: Prefeito Municipal

Dispde sobre doacdo em dinheiro a Associagéo
Arraial dos Amigos e da outras providéncias

Relatoério:

O presente Projeto de Lej dispde sobre doagido em dinheiro & Associagdo Arraial
dos Amigos e da outras providéncias. Quanto & legalidade da matéria ora analisada
temos que, sendo conveniente a Administragao Publica e devidamente autorizado
pela Camara Municipal, pode o Municipio dispor de bens méveis a titulo de doagzo,
conforme estabelecido no artigo 8°, inciso V, da Lei Orgénica do Municipio. Esta no
bojo do Projeto a mengao da importancia em dinheiro a ser doada, sendo
necessario observar e salientar que dinheiro também é bem movel, todavia, pela
caracteristica do bem, absolutamente desnecessaria a avaliagdo, atendendo,
destarte, as normas constitucionais objetivas. Quanto a ser ou nao justa a doacao,
entendemos sé-la, pela prépria atividade exercida pela entidade beneficiaria voltada
para a assisténcia dos portadores de cancer e também com carater preventivo, o
que caracteriza verdadeira parceria com o Poder Publico Municipal, além disso, é
de sabenga geral a obrigatoriedade constitucional do Poder Publico em promover a
saude ao povo dentre outras obrigagdes. De resto, cumpre-nos observar que a
redagao gramatical é satisfatoria, e que o Poder Publico Municipal sempre atende,
no que Ihe é possivel, os eventos de carater beneficente aqui realizados.

Pelo exposto, obedecidas as normas regimentais vigentes, manifestamos no sentido
de sermos FAVORAVEIS 3 aprovagao da presente matéria.

E o Parecer. o

Sala das Comissées da Camara Municipal de Cagu, aog'07 dias do més de abril
'do ano de 2008. I
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Poder Legislativo
Camara Municipal de Cacu-GO

Comissdo de Financas e Orcamento.

Projeto de Lei n® 11/08, de 02/04/2008.

Autoria: Prefeito Municipal

Dispde sobre doagéo em dinheiro & Associagao
Arraial dos Amigos e da outras providéncias

Relatorio:

O presente Projeto de Lei dispée sobre doag&o em dinheiro & Associagdo Arraial
dos Amigos e da outras providéncias. A presente doagdo esta precedida da
destinagdo do bem e de seu respectivo valor. Apesar de ndo conter no texto da
matéria a expressa previsdo de qual dotagdo orgamentaria suportara os
langamentos decorrentes, ndo podemos dizer que a matéria é inadequada ao
fim pretendido, haja vista que a Lei Orgamentaria possui dotagbes
suficientemente bastantes a suportar tal despesa, podendo, ainda, o Chefe do
Poder Executivo, langar m&os dos recursos previstos no artigo 43, da Lei
4.320/64 (crédito especial ou adicional). A prestagéo de contas pela donataria é
obrigagéo implicita e sera fiscalizada pelo pablico em geral, eis que o objeto da
doagdo servira & aquisicdo de prémio para sorteio em bingo. A nosso ver a
materia € economicamente e financeiramente viavel ao Municipio uma vez que a
donataria revertera a doagéo em satde e assisténcia social 3 populagéo local.

Pelo exposto, manifestamos no sentido de sermos FAVORAVEIS a aprovagao
da presente matéria.

E o Parecer.

Sala das Comij a Camara Municipal de Cagu, aos 08 dias do més de
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